Alves, em tese, materializou o dano ao erário municipal consistente em 

assumir o compromisso de pagar a dívida fiscal de acordo com as regras 

estabelecidas pelo Parcelamento Excepcional dos Municípios – PEM  (tributo 

+ multas + juros), no montante correspondente a R$ 10.518.385,82 (dez 

milhões, quinhentos e dezoito mil, trezentos e oitenta e cinco reais e oitenta 

e dois centavos), valor atinente a multa e juros de mora acrescidas a 

obrigação previdenciária original, atualizado até junho/2024, conforme 

demonstrativos de cálculos em anexo. 

4. DO DIREITO 

A Lei nº 8.429/92, (LIA), regulando o disposto no artigo 37,

[...]

720.232/2022-15 e 15588-720.233/2022-60, o município requerido 

assumiu o compromisso de pagar a dívida fiscal de acordo com as 

regras estabelecidas pelo Parcelamento Excepcional dos Municípios – 

PEM, materializando, em tese, o dano ao erário no montante 

correspondente a R$ 10.518.385,82 (dez milhões, quinhentos e dezoito 

mil, trezentos e oitenta e cinco reais e oitenta e dois centavos), valor 

atinente a multa e juros de mora acrescidas à obrigação previdenciária 

original. 

Sobre o requerimento de adesão ao PEM, é importante 

destacar que o parcelamento previsto ela EC 113/2021 foi disciplinado